

地方公営企業法第40条の2第1項及び長崎県病院企業団病院事業の設置等に関する条例第8条の規定に基づき、平成30年度決算の概要及び平成31年4月1日から令和元年9月30日までの期間における長崎県病院企業団病院事業の業務状況を公表します。

令和元年11月15日

長崎県病院企業団企業長 米倉 正大

# I 平成30年度決算の概要

## 1 事業の概況

長崎県病院企業団は、長崎県病院事業と長崎県離島医療圏組合とを統合し、平成21年4月1日に発足しました。

当企業団は、公共性の発揮と健全経営を基本とし、医療内容の充実向上を通じて県民の健康福祉の増進に努めています。

## 2 経理の状況

収支決算の状況は、特別損益を除く経常損益で、収入27,721,524千円に対し、費用28,575,056千円となり、差引853,532千円の損失となりました。

当年度純損益では、1,377,410千円の損失となりました。

損益計算書、貸借対照表及び収益費用の構成比率等は、それぞれ別表のとおりです。

## 平成30年度決算状況

### 1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比 率 B/A
病院事業収益	29,226,907	27,760,357	95.0
医 業 収 益	24,995,529	23,457,711	93.8
医 業 外 収 益	4,154,472	4,204,621	101.2
特 別 利 益	15,685	38,833	247.6
介 護 収 益	61,221	59,193	96.7

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため一致しない箇所があります。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比 率 B/A
病院事業費用	30,095,509	29,137,767	96.8
医 業 費 用	28,988,087	28,040,785	96.7
医 業 外 費 用	468,887	460,598	98.2
特 別 損 失	562,711	562,710	99.9
介 護 費 用	74,924	73,673	98.3
予 備 費	900	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため一致しない箇所があります。

## 2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資 本 的 収 入	2,938,880	2,479,044	84.4
企 業 債	1,648,000	1,192,300	72.3
他 会 計 借 入 金	9,400	9,400	100.0
出 資 金	1,206,314	1,233,161	102.2
負 担 金	41,798	37,008	88.5
補 助 金	18,368	842	4.6
寄 附 金	-	-	-
貸 付 金 回 収 金	15,000	6,333	42.2
固 定 資 産 売 却 代 金	-	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資 本 的 支 出	4,109,627	3,532,970	86.0
建 設 改 良 費	1,959,186	1,404,202	71.7
企 業 債 償 還 金	2,022,680	2,020,315	99.9
他 会 計 借 入 金 償 還 金	26,104	26,104	100.0
投 資	91,657	74,366	81.1
補 助 金 負 担 金 返 還 金	10,000	7,983	79.8

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

# 損 益 計 算 書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
病院事業費用	29,089,082	病院事業収益	27,590,009
1 医業費用	27,271,993	1 医業収益	23,292,756
(1) 給 与 費	15,461,929	(1) 入 院 収 益	14,656,202
(2) 材 料 費	4,969,318	(2) 外 来 収 益	7,069,131
(3) 経 費	4,049,732	(3) 負 担 金 交 付 金	439,909
(4) 減 価 償 却 費	2,608,802	(4) そ の 他 医 業 収 益	1,127,514
(5) 資 産 減 耗 費	54,838	2 医業外収益	4,199,838
(6) 研 究 研 修 費	127,374	(1) 受 取 利 息	60,275
2 医業外費用	1,181,004	(2) 補 助 金	191,183
(1) 支払利息及び企業債 取 扱 諸 費	314,827	(3) 負 担 金 交 付 金	3,447,196
(2) 特別財政調整準備金 繰 入 額	2,596	(4) そ の 他 医 業 外 収 益	501,184
(3) そ の 他 医 業 外 費 用	863,581	3 特別利益	38,625
3 特別損失	562,508	4 介護収益	58,790
4 介護費用	73,577		
		当年度純損失	1,499,073
合 計	29,089,082	合 計	29,089,082

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

# 貸借対照表

(平成31年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	43,047,028	4 固定負債	24,164,869
(1) 有形固定資産	35,111,497	(1) 企業債	17,790,358
イ 土地	3,345,176	イ 建設改良費等の財源に	17,623,686
ロ 建物	23,448,959	充てるための企業債	
ハ 建物附属設備	2,699,941	ロ その他企業債	166,672
ニ 構築物	419,410	(2) 他会計借入金	275,422
ホ 器械備品	4,841,833	イ 建設改良費等の財源に	275,422
ヘ 車両	9,986	充てるための企業債	
ト 建設仮勘定	317,603	(3) リース債務	9,500
チ その他有形固定資産	28,589	(4) 引当金	6,089,590
(2) 無形固定資産	530,003	イ 退職給与引当金	6,089,590
イ 電話加入権	72,797	5 流動負債	5,608,846
ロ ソフトウェア	439,947	(1) 企業債	2,007,767
ハ その他無形固定資産	17,259	イ 建設改良費等の財源に	2,007,767
(3) 投資その他の資産	7,405,528	充てるための企業債	
イ 投資有価証券	137,223	(2) 他会計借入金	37,807
ロ 長期貸付金	398,451	イ 建設改良費等の財源に充	37,807
ハ 基金	9,706	てるための他会計借入金	
ニ 退職給与引当金積立金	6,155,198	(3) リース債務	6,215
ホ 長期前払消費税	703,266	(4) 未払金	2,385,011
ヘ 敷金	1,544	(5) 預り金	116,199
ト リサイクル預託金	140	(6) 引当金	895,733
2 流動資産	13,849,206	イ 賞与引当金	760,180
(1) 現金預金	9,869,868	ロ 法定福利費引当金	135,553
(2) 特別財政調整資金	21,890	(7) 特別財政調整準備金	158,114
(3) 未収収益・未収金	3,724,502	(8) その他流動負債	2,000
(4) 貯蔵品	228,369	6 繰延収益	6,098,742
(5) 前払費用・前払金	2,577		
(6) その他流動資産	2,000	(資本の部)	
		7 資本金	13,936,856
		8 剰余金	7,086,921
		(1) 資本剰余金	5,166,272
		イ 受贈財産評価額	675,543
		ロ 寄附金	21,699
		ハ その他資本剰余金	4,469,030
		(2) 利益剰余金	1,920,649
		イ 減債積立金	370,871
		ロ 建設改良積立金	43,093
		ハ その他積立金	17,400
		ニ 繰越利益剰余金年度末残高	1,489,285
合 計	56,896,234	合 計	56,896,234

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。  
 ※ 千円未満端数処理のため一致しない箇所があります。

# 事業収益・費用構成比

## 1 収益構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 収 益	23,292,756	84.4
入 院 収 益	14,656,202	53.1
外 来 収 益	7,069,131	25.6
負 担 金 交 付 金	439,909	1.6
そ の 他 医 業 収 益	1,127,514	4.1
医 業 外 収 益	4,199,838	15.2
受 取 利 息	60,275	0.2
補 助 金	191,183	0.7
負 担 金 交 付 金	3,447,196	12.5
そ の 他 医 業 外 収 益	501,184	1.8
特 別 利 益	38,625	0.2
介 護 収 益	58,790	0.2
合 計	27,590,009	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

## 2 費用構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 費 用	27,271,993	93.8
給 与 費	15,461,929	53.2
材 料 費	4,969,318	17.1
経 費	4,049,732	13.9
減 価 償 却 費	2,608,802	9
資 産 減 耗 費	54,838	0.2
研 究 研 修 費	127,374	0.4
医 業 外 費 用	1,181,004	4.0
支 払 利 息	314,827	1.1
繰 出 金	2,596	0.0
繰 延 勘 定 償 却	863,581	2.9
特 別 損 失	562,508	1.9
介 護 費 用	73,577	0.3
合 計	29,089,082	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

## Ⅱ 令和元年度上半期の経営状況

### 1 事業の概要

令和元年度上半期における病院の利用状況は、次のとおりです。

利用患者数は、延563,942人で、うち入院患者数は206,710人（1日平均1,130人）、外来患者数は357,232人（1日平均2,952人）となっています。

これを前年同期と比較してみると、入院患者数は12,836人（1日平均70.2人）の増加、外来患者数は4,572人（1日平均108.3人）の増加となっております。

病院別の患者数は、下表のとおりです。

病 院 名	病 床 数	患 者 数		病床利用率
		入 院	外 来	
	床	人	人	%
精神医療センター	139	18,353 (100)	7,025 (58)	72.2
島 原 病 院	254	39,499 (216)	29,448 (243)	85.0
五 島 中 央 病 院	304	35,563 (194)	76,451 (632)	63.9
富 江 病 院	55	9,596 (52)	8,788 (73)	95.3
奈留医療センター	19	1,290 (7)	6,811 (56)	37.1
上 五 島 病 院	186	27,442 (150)	61,863 (511)	80.6
有川医療センター	-	-	15,407 (127)	-
奈良尾医療センター	-	-	11,340 (94)	-
対 馬 病 院	275	38,545 (211)	82,258 (680)	76.6
上 対 馬 病 院	60	6,512 (36)	14,408 (119)	59.3
壱 岐 病 院	228	29,910 (163)	43,433 (359)	91.8
合 計	1,520	206,710 (1,129)	357,232 (2,952)	76.8

1. 患者数欄の（ ）は、1日平均患者数です。

2. 壱岐の精神科病床（50床）は現在休床のため、病床利用率の算定に含めておりません。

## 2 経理の状況

今期における経理の状況は、次表のとおりです。

# 令和元年度予算執行状況

## 1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業収益	29,281,135	14,871,276	50.8
医業収益	25,155,147	11,991,555	47.7
医業外収益	4,038,810	2,839,773	70.3
特別利益	22,105	13,629	61.7
介護収益	65,073	26,319	40.4

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業費用	29,673,632	13,279,208	44.8
医業費用	29,090,501	13,035,494	44.8
医業外費用	461,706	161,854	35.1
特別損失	45,918	54,546	118.8
介護費用	74,607	27,313	36.6
予備費	900	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため一致しない箇所があります。

## 2 資本的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的収入	2,820,592	876,383	31.1
企業債	1,502,000	-	-
他会計借入金	20,473	-	-
他会計繰入金	1,283,119	871,583	67.9
貸付金回収金	15,000	4,800	32.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的支出	3,927,204	1,639,016	41.7
建設改良費	1,756,857	589,763	33.6
企業債償還金	2,014,482	997,395	49.5
他会計借入金償還金	58,280	-	-
投資	87,585	44,617	50.9
補助金負担金返還金	10,000	7,242	72.4

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため一致しない箇所があります。